Proc. Leg. nº 5004/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 199/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações à
Paróquia São Cristóvão, pela competente
realização da 69ª Festa de São Cristóvão.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requer à Vossa Excelência seja submetido ao plenário

desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação

do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à PARÓQUIA
SÃO CRISTÓVÃO de Valinhos, e, bem assim, ao Reverendíssimo PADRE

MAURÍCIO INÁCIO DA SILVA, pela competente realização da 69ª Festa de São

Cristóvão, realizada todos os finais de semana do mês de julho.

Com início no sábado, 1º de julho, as festividades

começaram com muita alegria, sendo que a abertura foi marcada pelo salão sendo

abençoado pelo Reverendíssimo PE. MAURÍCIO INÁCIO DA SILVA, seguindo com

uma noite regada a muita comida típica, diversão, entretenimento, a tradicional roleta

premiada, além do contagiante show do grupo Samba Brasil, animando ainda mais

os fiéis e amigos presentes. O domingo seguiu com a mesma sintonia e clima

acolhedor, ocasião em que foi marcada pela música do Tuka Canta Show, com

repertório de Músicas Populares Brasileira de altíssima qualidade.

Proc. Leg. nº 5004/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Da mesma forma, o segundo fim de semana de julho

contou com animados shows, com Banda Mazala no sábado e Anderson Soldan no

domingo, além das comidas, atrações típicas e o Bazar Sancris Shop, presente em

toda duração da festa. Ainda, no terceiro fim de semana, tiveram os shows da dupla

Maiza & Laira alegrando o sábado, ficando a animação do domingo por conta do

músico Márcio Petitto, sendo um evento extremamente movimentado e prazeroso,

do começo ao fim!

Dessa forma e como não poderia ser diferente, o quarto

fim de semana de julho seguiu o clima acalorado do festejo, com todas as atrações

típicas e as noites foram animadas pelos shows da dupla Marrom & Magali e do

super trio os Zimpossíveis, com Anderson Soldan, Hamilton e Fabiano, além do 2°

Show de Prêmios da Festa de São Cristóvão.

No dia 25 foi comemorado o dia do Padroeiro, tendo sido

celebrada uma Missa Solene especial, presidida pelo REVERENDÍSSIMO DOM
JOÃO INÁCIO MULLER, Arcebispo da Arquidiocese de Campinas e concelebrada

pelo homenageado Reverendíssimo PE. MAURÍCIO INÁCIO DA SILVA, em

conjunto com o Reverendíssimo PE. PAULO EMILIANO, vigário que foi oficialmente

apresentado à comunidade.

O último fim de semana foi ainda agraciado com a

tradicional procissão motorizada, com a respectiva bênção dos veículos e a venda

do bolo de São Cristóvão, benzidos pelo Reverendíssimo PE. MAURÍCIO INÁCIO
DA SILVA, além de contar com os shows da Banda E2A no sábado e da Cilene,

Violão e Voz, no domingo.

A festa ainda teve destaque para os deliciosos almoços

italianos e a realização dos famosos Tombo da Polenta, uma antiga tradição italiana

que a Paróquia está revivendo, sendo contagiante o entusiasmo do Reverendíssimo

Proc. Leg. nº 5004/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PE. MAURÍCIO INÁCIO DA SILVA e da comunidade que tanto prestigiou o evento,

contando, inclusive, com a presença e a participação da Exma. Prefeita Municipal,

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, no dia 22 de julho.

Dessa forma e ante a inegável magnitude e importância

da tão esperada Festa de São Cristóvão, que comemora 69 (sessenta e nove) anos

de tradição, fadada ao sucesso do começo ao fim, de rigor a presente MOÇÃO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à PARÓQUIA SÃO CRISTÓVÃO de Valinhos, e,

bem assim, ao Reverendíssimo PADRE MAURÍCIO INÁCIO DA SILVA, como

singela, mas merecida homenagem, para reconhecimento público e formal de mais

uma brilhante realização, já ansiosos pelas próximas que estão por vir.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção à digna autoridade nomeada, com o tributo

de nossa reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 14 de agosto de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9B838X5JX092W8H3
		2023-08-14T18:29:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:07:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:16:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:28:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:39:50-0300

		2023-08-15T09:53:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:55:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T15:33:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T15:38:43-0300

		2023-08-16T09:55:27-0300

		2023-08-16T10:57:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T10:43:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-21T13:16:19-0300